
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI - SPORT E CULTURA
CULTURA

DETERMINAZIONE  N. 710 / 2015

OGGETTO: PIANO DISTRETTUALE PER LA SALUTE ED IL BENESSERE PAA 2015 
TRASFERIMENTO  ULTERIORE  QUOTA  PER  AZIONI  LOCALI  DI 
PROMOZIONE  DELL'AGIO  E  DI  PROSSIMITA'  RIVOLTE  ALLA 
POPOLAZIONE  GIOVANILE  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  ED 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-        delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione 
del  bilancio di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale 2015-2017 e della  relazione 
previsionale  e  programmatica”;  delibera  di  C.C.  n.  65  del  30.06.2015  ad  oggetto  “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 del 
28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento;

-        delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015; delibera di G.C. n. 73 del  
30.06.2015  ad  oggetto:  “Variazioni  al  P.E.G.  a  seguito  della  delibera  consiliare 
“Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° provvedimento” e delle segnalazioni dei 
responsabili”; delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto: “Variazioni 
al P.E.G. a seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”  
e delle segnalazioni dei responsabili”;

-        delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  29.09.2015  avente  ad  oggetto: 
"Parziale  utilizzo  delle  quote  accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e 
conseguente variazione di bilancio";

-        delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del  29/09/2015  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione delle risultanze del bilancio finale di  liquidazione dell’Istituzione per i  
servizi  educativi  e  scolastici  e  variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  3^ 
provvedimento”;

delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 30.11.2015 ad oggetto:"Variazione di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267"

delibera di Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio"

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29/09/2015 avente ad oggetto “Variazioni al 
P.E.G. a seguito delle delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione e alle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 3^ provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”; 

delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al 
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014."

 

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  13/01/2015,  con  il  quale  è  stato  nominato  il 
responsabile del settore “Cultura” fino al 31/12/2017 nella persona del Sig. Fabrizio Abbati;

 

Richiamate:

-          la L.R. 12 marzo 2003, n.2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale 
e  per  la  realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e  servizi  sociali”  ed  in 
particolare l’art. 46 che istituisce il Fondo sociale regionale e ne individua le fonti di  
finanziamento;

-          la L.R. 10 gennaio 2010, n.1 “Norme in materia di servizi educativi per la prima 
infanzia”;

-          la  Legge 8  novembre 2000,  n.  328 "Legge quadro per  la  realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali" ed in particolare l'art. 20 della citata 
legge che prevede la  ripartizione,  da parte  dello  Stato,  delle  risorse  del  Fondo 
nazionale per le politiche sociali  finalizzato alla promozione e al  raggiungimento 
degli obiettivi di politica sociale;

-          l'articolo 19, commi 1 e 3, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito in 
legge, con modificazioni, dall’art.1, legge 4 agosto 2006, n. 248, con il quale 
vengono istituiti rispettivamente il Fondo per le politiche della famiglia e il Fondo per 
le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità;

-          la deliberazione di Assemblea legislativa del 22 maggio 2008 n.175 avente per 
oggetto “Piano sociale e sanitario 2008-2010”;

-          la deliberazione di Assemblea legislativa del 3 dicembre 2008 n. 202 avente per 
oggetto “Indirizzi di programmazione degli interventi per lo sviluppo, il 
consolidamento e la qualificazione dei servizi educativi rivolti ai bambini in età 0-3 
anni. Triennio 2009- 2011- L.R. 10 gennaio 2000, n. 1”;

-          la deliberazione dell’Assemblea legislativa n.26 del 23 novembre 2010 con la 
quale è stato approvato il "Programma annuale 2010: obiettivi e criteri generali di  
ripartizione  delle  risorse  ai  sensi  dell'art.  47,  comma  3,  della  L.R.  2/2003  in 
attuazione  del  Piano  Sociale  e  Sanitario  Regionale.  (Proposta  della  Giunta 
Regionale in data 16 settembre 2010, n. 1609)”;

-          la deliberazione della Giunta Regionale n. 2288 del 27/12/2010  con la quale è 
stato approvato il  "Programma annuale 2010: ripartizione delle risorse del fondo 
sociale regionale ai sensi dell'art.47 comma 3 della L.R. 2/03 e individuazione delle 
azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione dell'assemblea 
legislativa n. 26 del 23 novembre 2010”; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Richiamato  il  Piano  attuativo  biennale  2014-2015,  Area  Giovani,  ed  in  particolare  il 
progetto  denominato  “Azioni  locali  di  promozione  all’agio  e  di  prossimità  rivolte  alla 
popolazione giovanile” con particolare riferimento all’area dipendenze; 

 

Considerato che: 

-  L’Amministrazione  Comunale  è  il  soggetto  titolare  per  l’area  dipendenze  delle 
progettualità inserite nel Piano Attuativo 2014-2015 e destinatario delle risorse regionali e 
sanitarie all’uopo destinate nella sua declinazione annuale 2015; 

- il progetto si prefigge di dare continuità e consolidare le funzioni di prossimità nei luoghi  
di aggregazione giovanile formali ed informali, attraverso un rafforzamento della rete dei 
servizi  e  mediante  una  progettazione  che  verrà  attuata  all’interno  di  ciascun  ambito 
comunale, secondo modalità gestionali coerenti con le specifiche realtà territoriali; 

- l’attuazione del progetto prevede le seguenti strategie di intervento: 

sperimentazione di nuove modalità d’aggancio dei gruppi spontanei di giovani, intercettati 
nei  loro contesti di  divertimento e di incontro,  con particolare attenzione ai  gruppi  con 
minori opportunità o in situazioni di disagio/marginalità. 

incremento di azioni  finalizzate ad instaurare relazioni  significative con gli  educatori  di 
strada,  in  grado  di  offrire  opportunità  di  crescita  o  di  affrontare  eventuali  vissuti 
problematici, uso/abuso di sostanze, conflittualità con i pari e la comunità di appartenenza.

coinvolgimento attivo dei giovani alla partecipazione, in un’ottica di cittadinanza attiva e 
responsabile,  rafforzando  e  stimolando  il  riconoscimento  delle  loro  potenzialità  e 
promuovendo un reale protagonismo. 

potenziamento  dell’attività  di  prevenzione  sull’uso/abuso  di  sostanze  alcoliche  e 
psicoattive  e  comportamenti  a  rischio,  attraverso  interventi  di  informazione  ed 
accompagnamento ai servizi.

 

Precisato che:

-          ai  sensi di quanto previsto dal Piano di Zona distrettuale per la Salute ed il  
Benessere  sociale  e  la  sua declinazione annuale  2015,  le  singole azioni  sono 
declinate in ragione delle specificità territoriali attraverso il modello organizzativo ed 
operativo degli educatori di strada;

-          è stata predisposta dalla Regione Emilia Romagna una ulteriore quota 2015 di 
Fondo Sociale Locale; 

 

Valutato pertanto, così come previsto nel PAA 2015 e specificato nel punto precedente,  di 
ripartire e trasferire l’ulteriore quota del progetto alle Amministrazioni della zona sociale 
coinvolte nella programmazione;

 

Dato atto che per i  progetti  inseriti  nell’area Giovani  – Dipendenze è stato individuato 
quale comune capofila il comune di Casalgrande, titolare di conseguenza della ulteriore 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quota  di  F.S.L.  pari  alla  somma  di  €  4.553,20  (risorsa  2010  Cap.  36/0  “  Progetto 
Dipendenze/Giovani” ;

 

Dato  altresì  atto  che  i  Comuni  della  zona  sociale  dovranno  ricevere  dal  Comune  di 
Casalgrande, ente capofila,  il finanziamento degli educatori di strada locali nei  seguenti 
importi: 

 

 

DENOMINAZIONE ENTE CONTRIBUTO COMPLESSIVO 

COMUNE DI SCANDIANO € 1.854,63

COMUNE DI CASTELLARANO € 1.142,77

COMUNE DI RUBIERA € 1.071,62

COMUNE DI VIANO € 247,38

COMUNE DI BAISO € 236,80

TOTALE € 4.553,20

 

Richiamata la Deliberazione n. 145  del  23.12.2015 ”PIANO DISTRETTUALE PER LA 
SALUTE ED IL BENESSERE PAA 2015 TRASFERIMENTO ULTERIORE QUOTA PER 
AZIONI  LOCALI  DI  PROMOZIONE  DELL'AGIO  E  DI  PROSSIMITA'  RIVOLTE  ALLA 
POPOLAZIONE GIOVANILE STORNO DAL FONDO DI RISERVA” con cui si impinguava 
lo  stanziamento  di  cui  all’intervento  3750-860/0  “Progetto  dipendenze  trasferimento  ai 
comuni”  per  €  4.553,20  mediante  storno  dall’Int.  791  cap.  1  art.1  “Fondo  di  riserva 
ordinario”

 

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 

Visto l’art. 107 del Tuel, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 nel testo vigente;

 

Visto l’art. 9 del D.Lgs. 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente 
ad  oggetto  la  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche  amministrazioni”  il  quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

 

Ritenuto, pertanto di provvedere ad impegnare e liquidare la somma predetta;

 

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147/Bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

 

DETERMINA
 

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa della ulteriore quota di 
Fondo Sociale Locale da utilizzare per le azioni  afferenti  il  Progetto denominato 
“Azioni  locali  di  promozione  all’agio  e  di  prossimità  rivolte  alla  popolazione 
giovanile”,  Programma  Attuativo  Annuale  2015  con  particolare  riferimento  alla 
progettualità afferente l’area dipendenze; 

 

2. di  assumere,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  impegno di  spesa pari  a 
€.4.553,20 all’Int. 3750 Cap. 860 art. 0 “Progetto giovani trasferimento comuni” del 
bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità;   
(IMP. 2338/2015)   

 

3. di  liquidare  alle  Amministrazioni  Comunali  sotto  indicate,  coinvolte 
nell’implementazione di azioni locali di promozione all’agio e di prossimità rivolte 
alla popolazione giovanile, così come previsto nel programma Dipendenze del PAA 
2014,  l’importo complessivo di €.4.553,20 così ripartiti: 

 

COMUNE DI SCANDIANO € 1.854,63

COMUNE DI CASTELLARANO € 1.142,77

COMUNE DI RUBIERA € 1.071,62

COMUNE DI VIANO € 247,38

COMUNE DI BAISO € 236,80

TOTALE € 4.553,20

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

4. di  attestare  che l’impegno di  spesa adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09; 

 

5.      di dare mandato all'ufficio di ragioneria di provvedere alla emissione dei relativi 
mandati di pagamento, specificando la causale ”Ulteriore quota educatori di strada 
anno 2015”; 

 

6.      di provvedere ad inviare il presente provvedimento ai soggetti beneficiari delle 
quote;  

 

7.      di accertare la seguente risorsa derivante da Ulteriore Quota F.S.L. Regionale 
relativa ai P.D.Z. 2015  Tavolo Giovani e dipendenze: 

·         Risorsa 2010 Cap. 36/0 “Contributo regionale Progetto 
Dipendenze/Giovani” pari a 

€ 4.553,20  (ACC. 241/2015) la cui esigibilità è prevista nel 2015;

 

8. di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento. 

 

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs  267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

                                   

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Accertam
ento

2010-36/0 2015 241 PAA 2015 
TRASFERIMENTO 
ULTERIORE 
QUOTA PER 
AZIONI LOCALI DI 
PROMOZIONE 

UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

4553.2

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELL'AGIO

Impegno 3750-860/0 2015 233
8

PIANO 
DISTRETTUALE 
PER LA SALUTE 
ED IL BENESSERE 
PAA 2015 
TRASFERIMENTO 
ULTERIORE 
QUOTA

DIVERSI 4553.2

 

Lì, 24/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 710 del 24/12/2015

Posizione Organizzativa  CULTURA 

Proposta n° 1281/2015

Oggetto:  PIANO DISTRETTUALE PER LA SALUTE ED IL BENESSERE PAA 2015 TRASFERIMENTO 
ULTERIORE QUOTA PER AZIONI LOCALI  DI  PROMOZIONE DELL'AGIO E DI  PROSSIMITA' 
RIVOLTE  ALLA  POPOLAZIONE  GIOVANILE  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  ED 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 24/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 710 del 24/12/2015

CULTURA

Oggetto:  PIANO DISTRETTUALE PER LA SALUTE ED IL BENESSERE PAA 2015 
TRASFERIMENTO ULTERIORE QUOTA PER AZIONI LOCALI DI PROMOZIONE 
DELL'AGIO E DI PROSSIMITA' RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE GIOVANILE 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 24/12/2015 al 08/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


